DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

CAPITULO VII
DESCRIPCION Y DISENO DE UNA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

91



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCQ, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE 80UDOS

7.1.3.1 Gasto maximo (Qmusx)

a) Qmax para el 100 % del fraccionamiento:

5623
22993 _ 400 > 450L/
Or: = 140 s

b)Qmax para el 50 % del fraccionamiento:

5623 % 05

O = =201=225 L/s
140

7.1.3.2 Gasto medio (Qmed ):

Para obtener el gasto medio (Qmeda) se usard el Factor Punta (F.P.) de acuerdo a la

poblacién por servir.

Factor Punta .- Relacién entre el caudal punta y el caudal medio

F.P:_%.
O

Por lo que los caudales medios se multiplicarian por estos factores y los caudales

punta resultantes se combinarian para obtener los caudales maximos permisibles.

De acuerdo a el Anexo A.54 con una poblacion de 1504 habitantes se obtiene un F.P.
de :

FP.=4.75

Esta curva se basa en la poblacién servida y debera usarse (inicamente en aquellos

casos en que el agua residual sea total o, predominantemente, de caricter residencial.

93



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE S8OLIDOS

a)Quea Ppara el 100 % del fraccionamiento

45L/
QM=QM_ J

= =950L/s
475 475

b)Qmed para el 50 % del fraccionamiento

Q. 225Lis
475 475

Qs = =475L/s

7.1.3.3 Gasto de disefio (Qq)
El gasto de disefio para la Planta de tratamiento es de :

Q4 = Qmax para el 50 % del fraccionamiento
Qa=22.5L/s

7.1.4 Caracterizacién del agua residual.

La caracterizacion del agua residual utilizada para el disefio de la Planta de
tratamiento del Fraccionamiento “San Andrés” se tomé de una caracterizacion realizada
del agua residual que llega a la planta de tratamiento “Las Misiones” ubicada a un lado
de la presa Rodrigo Gémez “La Boca”. El tipo de agua residual que llega a esta planta es
sanitaria doméstica del mismo tipo esperado en el fraccionamiento aludido. Esta planta,
“Las Misiones”, también esta ubicada en el municipio de Santiago y trata el agua de

algunas colonias o fraccionamientos de este municipio.

94



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

En la tabla de la siguiente pagina se observan las concentraciones de los
contaminantes en los diferentes muestreos realizados. La concentracion de
contaminantes para el disefio se determiné mediante una media aritmética ya que no se

tienen datos de variaciones de flujo, si se contara con dichos datos, entonces se podria

obtener una media ponderada.

Media ponderada para carga contaminante.
Z X4,
= |
Z q,
I

X

Donde:

X = Concentracién media del constituyente proporcional al caudal

n = Nuamero de observaciones

x; = concentracion media del constituyente durante el i - ésimo periodo del
tiermpo.

¢: = caudal medio durante el i - ésimo periodo de tiempo.

Media aritmética para Carga Contaminante

nio

x = Media aritmética de la concentracion del constituyente

n = Numero de observaciones

x; = Concentracién media i - ésimo periodo de tiempo.

95



Sl
€80
or'v
6EV

T AL
6€01
'S
95°z01
09°0
GZoLl
SZ¥i
gcey
g8'Lee
05°'89¢
12’6
6eoEY
1404 48
8L’y
(¥ 4 4
6909
14 R 4]
ST'90L
oLl

OIQ3WOXd

96

09 26T 192 662 zLZ 162 292 10'¢ Sv
€80 080 180 8.0 860 ¥8'0 €90 $6'0 (vbew) o1ssubery
8Z'v 8L'¥ 8Z'Y &£ Z5y Ly 6EY 96'p (vbaw;) ojpog
6ed Ky 6P ISE os'P R 4 65P Wy {I/bew) ooRD
8 8 ¥l vl 9T 8 0’9 0'9 (VBw) sejecy A se8.O
€101 89'6 £9°0L 218 £9'LL sz ol €10l gLl (1/bw) o1saubeyy
08'S SL'G 086 08 $9's 5P Sr's S9s (1Bw) oiser0d
S8 96 G586 5001 $0L 80} ] Phl {vBuw) ojpos
e 99'0 £0'0 0z'0 10 8z'0 ¥Z 0 80 (1/Bw) soRAIN
FAN] #0l vZi ¥Zl oLt 804 8L 0tl (1/Bw) so.jing
vh pu Pu €T Pu pu 9 vL (/Bw) sorejso4
gl G'l5 g8 S2L g'le Ty 5z 6'E (vBus) sauruod
ocz 9ce 144 9l 9zZg | 0zz 0£2 ¥z {008 W) BojIRD ezAINg
754 802 0ez 88z og2 061 0.2 00€ (£00BD I/DW) 2301 pepiuIfedly
0L S0l 00L ¥ZL Z z'L 66 66 {(VOW) MIN
8€SL vz 9259 9’128 800k 9'csh 909v L2 (Bw) ooa
0z 012 ock 05t 0zl 0s1 oSt 0slL (vbw) oBQ
0zZ0 L) z0 ¥4 ) g0 80 € (1Bw) seigeivewpes sOPIOS
802 029 0vL oo 02 028 Loz 8¢8 (/Bw) sompon sopipuedsns ‘g
1'ZE o'yl 0o 00L ¥'0T 0'v9 Lo £'901 (/Bw) sopipuedsns SOPIOS
S¥iS 0°02S 0265 0959 L'PES 0zve Z9 5'Z6L (VBw) soe0) SOPINS
08s 0.9 0zZL oz 089 089 089 008 {LL2/S00YLI0ISIL) PERARINPUOD
ess €L G8'L 19 ¥Z8 05'L 99'L 651 Hd
oqm [eues oqmy [eugd onqny [eued ogny [eueo
4| zd 10 19 1] a v 37
~ BJ)SONW Bj 8p UQIIRI|IIUSP| onaweled

0661 8p eiqwendag ap g| [e Ol [9p oansanL ep eyoa

(,SINOISIN SV, sajenpisay senby ap ojua|uielel] ap BjUB|q B 8p BpRIUSIGD)
TN 'OOVILNVYS . . 30 IVNAISZY YNOV 7130 NQIOYZINIALDVHYD -'S 'ON BlgeL




DISENGC DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.1.5 Normas de Calidad.

Se realizé el disefio de la Planta de Tratamiento de aguas residuales cumpliendo
primero en los limites mAximos permisibles que sefiala la norma NOM - 001 - ECOL -
1996 que establece: “Los Limites Maximos Permisibles de Contaminantes en las
Descargas de Aguas Residuales en Aguas y Bienes Nacionales”. Los limites mas criticos
que nos pide esta norma en cuanto a SST y DBO para uso publico urbano son de :

SST =40 mg/L
DBO =30 mg/LL

Pero existe otra norma en anteproyecto, que fue la que se tomd en cuenta para llevar a
cabo el disefio de la planta de tratamiento, dicha norma es la NOM-ECOL-003/96 que
establece “Los limites maximos permisibles para las aguas residuales tratadas que se
reusen en servicios publicos”, donde en el punto 5.6 se menciona lo siguiente: “Para el
agua residual destinada para el riegp de campos de golf, parques panteones o
cementerios y parques memoriales, camellones en avenidas y otras areas verdes en zonas
donde el publico tenga acceso o exposicion, los limites méximos permisibles de
contaminantes son : Para la Demanda Bioquimica de Oxigeno y Sélidos Suspendidos
Totales el promedio mensual no debe ser mayor de 10 mg/L”.

SST =10 mg/L.
DBO = 10 mg/L.

917



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE 3OLIDOS

1.2.- Elementos que integran la Planta de Tratamiento de aguas residuales por

diseiiar:
Los elementos que forman esta Planta de Tratamiento de aguas residuales son los
siguientes:
1. Un Circamo de bombeo, en la entrada de la planta (CBE -01)*
. Rejillas (RJ - 01)*
. Un Desarenador (DES -01)*
. Un Clarificador primario (CP - 01)

. Una Biotorre (BT - 01)
. Un Carcamo de recirculacion a la biotorre (CRBT - 01)*

. Un Tanque de aireacién y contacto de sélidos (TACS - 01)

2
3
4
5. Un Carcamo de bombeo a la biotorre (CBT - 01)*
6
7
8
9. Un Clarifloculador (CF - 01)

10.Una Camara de contacto de cloro (CCC - 01)
11.Un Espesador de lodos (ESP - 01)

12.Un Digestor anaerdbico de lodos (DAL - 01)
13 Lechos de secado (LS -01, 02, 03)

Un Tanque de aguas tratadas (TAT -01)

* Estos clementos fueron disefiados para trabajar con el flujo esperado, cuando el
fraccionamiento se encuentre poblado en un 100 %, que es de Quax = 45 L/s.

7.3 Diagramas de flujo

En los siguientes puntos se muestran : el diagrama de bloques y el diagrama de

proceso, con todos los elementos que conforman esta Planta de Tratamiento de aguas
residuales.

7.3.1 Diagrama de bloques

7.3.2 Diagrama de proceso

98



66

SOAVIAIXI'T 46
ONHOLHH

OavVOLIVIO @

Soavivadal _.—v,mn e s S
SOAO14d gy ﬁx:ﬁ. U SOaOTHG
NOIDISOJSIA ;u_nczﬁ:; VOLSADIA HOAVS ,2.2
ol % wm“._..—l..-,_ i TR R R

OHIWOd o

SOUOT AA VANYT W
VIOV 4a VAN C—

09AT VHVd VAV.LVIL R
VOV 3d NOIDISOdSId G HIONYE

AHUOLOIE V10U
NOIDV INOMIOTH
qa QE.«‘E,. |

AHHOLO™ V1 3d
ONVOUYD

B r 15t T e T WSOV ‘ 10160

opviniad i Tivesuva ff VAVHING 3G
woavouryy HOAIAEW Nauvsaa . | 0 OWVUYD

10-dD 0 din 10-Sa . 701 A 10-rH 101

EXLies d et BLE AL AL CAE L GO L E R L L LR R XL L L LA LLLLY _f

«STHUANV NVS,,
OLNATIANVNOIDOVIA

§A10074 4d VIWVIOVId




DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTOQ DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4 Disefio de una Planta de tratamiento de aguas residuales

7.4.1 Rejillas de limpieza manual
Qa=45L/s

i <
) Eatrads

——

vl UL T 7 ﬁ__
>} [ 1 |44 - .
Fig. No. 8.- Rejillas en el Canal de entrada

h; = pérdida local considerando agua limpia
B (Ancho de canal) = 0.60 m

W\
h, =ﬂ(3] xh, x Sen 6

B = Factor que depende de la seccidn transversal de la rejilla (Anexo A.55)
b = Separacion entre barras (s)

w = Anchura de las barras (a) (5 - 15 mm)
h, = Pérdida de energia cinética = V2/2g

0 = Pendiente o inclinacion de 30° a 45°
h,, rejilla = h; x150 (50 % mas)

Seccion transversal de la rejilla: circular
Q=45L/s

B=0.60 m

Canal: De concreto

So =3 miles

n=0.013

101



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTAGTO DE 86LIDOS

1.- Célculo del tirante “y” del Canal de entrada.

A o oin
=— RS
Q n

n  (0.045)(0.013
AR = fm _{ o 02)(3)”2 ) 0011

AR 0011
bsis _(0.60)313

haciendo uso de la grafica del Anexo A.56

=0.043

se obtiene : %= 0.17

y=5bx0.17=0.60x0.17
y=0.10m

Fig. No. 9.- Seccidn transversal del Canal de entrada.

2. Célculo de la velocidad en el Canal de entrada.

QzAszwzg_ 0.045m I s

=—————=075m/s
A (010x 06)

102



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

3. by, rejilla

Seleccionar tipo de barra : circular ¢ = 1/2” = 1.27 cm = 12.7 mm
p=1.79

Separacion entre barras = 4 ¢cm (b)

Por lo tanto w = 1.27 cm

o 9=45°
2 (075)°

. ,=V—=(—)=0.03m
2g 196

413 4713
h, =B % (%] xh, x Sen =179 x(o'g%) x 0.03 x Sen 45°

h=0.010m

hprejilla=h; x 1.50=0.01 x 1.50
hrrejilla=0.015m=1.5cm

7]
rejilla

ACOTACIONES EN CENTIMETROS

Fig. No. 10.- Barras de la Rejilla (Elevaciones)

Espesores internos = 10 (4 cm. c/u)
barras = 11 (1.27 cm. ¢/u)
espesores externos = 2 (3 cm. ¢/u)
10x4+11x127+2x3=60cm

103



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.2 Desarenador (Medidor Parshall)

DESARENADOR Y MEDIDOR PARSHALL

A*l

MEDIDOR B
B CANAL DI ENTRADA PARSHALL

DESAINADOR
Z

N '
A*—V

Fig. No. 11.- Planta de Canal Desarenador.

SECCION “A-A”

Fig. No. 12.- Seccion transversal del Canal Desarenador, Seccién A-A de Planta

SECCION B-B

WA

Fig. No. 13.-Seccion longitudinal del Desarenador y del Canal Parshall,
Seccion B-B de Planta

104



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

Férmula para dimensionar el medidor Parshall
Quux = 45.0L/s = 1.60 /s
Quin= 5.0 L/s=0.18 ft'/s

Del Anexo A.57 (para vertedores Parshall) se obtiene la signiente férmula:
0=12.06 (Ha)**

Esta formula es para :
140 L/s<Q<82L/s

De donde obtenemos: w= 6"

Ha = Tirante de la canaleta Parshall a 2/3 de A
Abatimiento = 0.1 Ha

Velocidad de Flujo Horizontal (Vth) = 0.3 m/s
Tiempo de retencién hidraulico (By) = 60 s

0.1Ha
d X Ha
. ___*-| Ii
I N
L)
SECCION B-B | ‘ | 1= 5% dels
BA 23A

Fig. No. 14.- Seccién longitudinal del Desarenador y del Canal Parshall

con las variables por calcular

x=5%del;
nae = Omax

dm:‘n - men

d=110Ha-z

105



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRC PERCOLADOR Y CONTACTO DE 80LIDOS

1.- Célculo de altura “z” del Canal Desarenador.

Ha = d+z
110
Owe Ope 11Ha, -z
0, d, Ha,-z
de :
Q= 206(Ha)"”
r 1/1.583 17158
Ha, =| 2| - ﬂ] =085/t = 026 m
| 2.06 ] 2.06
r —1/1.58
Ha,, = % =021 =007 m

One  11x085-z 094-2
0. 11x021-z 023-z

1.60 x (0.23 -z) = 0.18 (0.94 - 2)
0.61-1.60z=0.17-0.18z
0.62=142z
h=z=0l14ft=4cm> 5cm.

* Sizesmenorde5cm. dejars=5cm

e Sizesmayorde5Scm h=z
[...]
=1.34 Kg/d - 21.38 = -20.04 (No se requiere adicionar, ya que esta
sobrado)
7.4.7 Clarifloculador

Para asegurar una concentracién de SST de 10 mg/L en el efluente del clarifloculador
se diseflara €ste con una tasa de flujo de 2.0 m/h. Anexo A.10
Tasa de flujo = 2.0 m*/m?-h (1200 gal/d/f¥) = Sacado por estudios en plantas piloto
con el sistema TF/SC.

¢ Area del clarifloculador:
Q=225L/sx86.4=1944 m’/d=81 m’/h

3
_BmIh _sosm
2mimh
D= 405x4=720
T

144



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

Profundidad del tanque : 5.0 m , para mantener una adecuada distancia vertical entre la
salida del efluente y la capa de lodos.

Tomando en cuenta los tanques comerciales de este tipo, que se fabrican, escogemos:
(Model CLC/5F Flocculating Scraper Cage Driver Clarifier) Anexos A.69, A.70 y A.71
Tasa = 1200 gal/d/f?

= 1200 gal/d-f* x (1d/1440min) = 0.83 gal/min/f*
=0.83 gal/min/f* = trabajamos con 1.1 gal/min./fY*

D=25=762m
Prof. =14’ =430 m

Las demds dimensiones aparecen en el cuadro comercial

Tiempo de retencién recomendado=1a2.5h

D=7.62m
2
A= m =456 m*
Prof. =430 m
V=456m’x4.3 m=196.08 m’
3

TR =L 2 L2008 5 4 b= 144 min.

Q 81m/h

145



DISENC DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.8 Espesador

1. Flujo y carga del espesador
Carga de lodos primarios al espesador: SST en Kg/d
= 88T inf. al sedimentador primario x Ef. en remocién de SST x Qq x 0.0864
=60.69 mg/L x 0.50x22.5 L/s x 0.0864
=59 Kg/d SST

2. Carga de lodos primarios al espesador SSV (Kg/d):
= Carga de lodos primarios al esp. x SSV/SST
=59 Kg/d x 0.8 =47.2 Kg/d

3. Flujo de lodos primarios al espesador:
Datos:
Concentracion de lodos % del Clarificador primario = 3 % Anexo A.72

Carga de lodos primarios al espesador SSV (Kg/d): 47.2

(C arga de lodos primarios al espesador}
conc. de lodos % del Clarif . primario

1000
(47.2 Kg/ d)
=2 9 o isrmrd=002L1s
1000
4. Flujo de lodos del clarifloculador al espesador:

SSVLM

SSV ef. Clarifloc. = xSST=08x10=8
SSLM

0

[

3
[(SSVLM mg/L x Vol m ) — 0, x 864 x SSV ef . del Clariﬂoc]

B Conc. de lodos de retorno SSVLM (mg/ L) — SSV enef . del Clarifloc.

146



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

[(2000 mg! L x 411 m’

] ~225L/sx864 %8
0.65

=426 m*/d

6000 mg/ L -8

=4260 L/d
=0.05L/s

5. Carga de SST del clarifloculador al espesador Kg/d
B (F lujo de lodos del Clarif . al espesador x Conc. de lodos de retorno, SSLM)

1000
=426 m* /d x 7500 mg/L[10003L]( leg ]
1m 1x10° mg

=31.95Kg/d SST

6. Carga de SSV del clarifloculador al espesador, Kg/d =

1000 L( 1Kg
=426 m* /d x 6000 /L( J[ )
mea e 1n* \1x10° mg

=25.56 Kg/d SSV

7. Concentracién promedio de la mezcla de lodos primarios y secundarios % :

3 (th‘o de lodos prim. al esp.) X (Conc. de lodos en % del Clarif . prim.)
Flujo de lodos primarios al esp.(m’ | d) + Flujo de Clarif .al esp.m’ / d

Conc. de lodos de retorno SSLM mg | L]
1000000
Flujo de lodos primarios al esp. m* | d + Flujo de Clarif . al espesador,m’ | d

(Flzg'o de lodos del CF al esp.) X (

7500 mg / L)

(157 mldx 0.03) + (426 m il d x
1000000

157m*1d +426m* /1 d
=1.36%

147



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTC DE §6LIDOS

8. Carga de SST al espesador
= Carga de lodos primarios al esp. SST en Kg/d + Carga de SST del CF al esp.,
Kg/d
=59 Kg/d + 31.95 Kg/d
=090.95 Kg/d

9. Carga de SSV al esp.
= Carga de lodos primarios al esp. SSV, Kg/d + Carga de SSV del CF al esp., en
Kg/d
=472 Kg/d +25.56 Kg/d
=72.76 Kg/d

10. Flujo de la mezcla de lodos al esp.
= (Flujo de lodos prim. al esp. m*/d + Flujo de lodos del CF al esp, m’/d)
=1.57m’/d + 4.26 m’/d = 5.83 m’/d

11. Area requerida del espesador en m”

Datos :
Carga de s6lidos al espesador mecénico Kg/m?- h = 1.25

Carga de SST al esp. 9095 Kg/d

= , : > = =30nm’
Carga de solidos al esp. mecanico Kg/m*hx24 125Kg/m*hx24 h/d

12. Diametro:
D=\, Ax4 =\j3.0><4.0 195% 2.0 m
T 4
D=2.00m

148



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRC PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

13. Flujo de retorno del clarificado del esp. al TACS

(FMLE, w1 d) —(FMLE, m’ Id x CPMLPS x( 1x 10°) - C SST CE, mg/L)
C SST DE - C SST CE

Donde:
FMLE =Flujo de la mezcla de lodos al espesador

CPMLPS = Concentracién promedio de la mezcla de lodos primarios y secundarios
C SST CE = Concentracién de SST en el clarificado del espesador
C SST DE = Concentracién de SST decantados en espesador

(583 m® /d)—(533 m’ | d x 00137 x( 1x10°) - 100 mg/L)
B 70000 mg / L — 100 mg / L

=4.69 m’/d

14. Flujo de lodos biolégicos espesos al proceso de digestién

= Flujo de la mezcla de lodos al esp., m’/d - Flujo del retorno del clarif. del esp.

al reactor.
=5.83 m’/d - 4.69 m*/d
=1.14 m*/d

15. Sélidos efluentes de la PTAR’s
SST en efluentes de PTAR’s Kg/d =
= (Qa x 0.0864 x SST req. en el efluente)
=(22.5L/sx0.0864 x 10 mg/L.) = 19.44 Kg/d

149



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZO
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y GONTACTOH:E SOLIDOS

7.4.9 Carcamos

a) Cércamo de bombeo a la biotorre (CB-01)* y Cércamo de Entrada a 1a Planta (CE-
01)*
*En estos tanques se considera el Q del futuro de 45 L/s

Qu=45L/s=162m’h

Tiempo de retencién = 0.5 h (30 minutos)

Qu=162m*/hx0.5h=81 m’

Profundidad=3.0 m

Largo=J8—_§=520m

Ancho=5.20m
BL.=030m

b) Carcamo de Bombeo de recirculacion a la biotorre (CB-02)
Qa=45L/s+ Q)
Q=Qq4 =45L/s
Qu=45+45=90L/s=324 m’}h
Qs=324m’hx05h=162m’
Profundidad = 3.0 m

Largo= 1’1—?- =735m

Ancho=735m
BL.=045m

150



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.10.Digestor Anaerdbico de lodos

o Disefio del Digestor anaerébico de los lodos.

A.- Bases de disefio.

a) Flujo de lodos a tratar (Ql) en L/s:  1.14 m*/d

B.- Criterios de disefio

a) Segiin el Anexo A.73
Tiempo de retencién de sélidos, en el digestor :
Digestién convencional = 30-60d v
Digestién de alta carga => 15-20d

Tiempo de retencién de sélidos =49 d

b) Volumen de tanque Digestor anaerébico:
Vol = (L14m’ / d)(49.0d) = 56.0 m’

c) Profundidad de tanque = 2.80 m

56.00m>

d)  Area= =20.00 m*
Om
e) Largo=9.50m
2
f) Ancho = 20.00m =2.10m

Om

g) Bordo Libre = 0.40 m

151



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CGONTACTO DE SOLIDOS

h)  Volumen para el almacenamiento de lodo
Largo=1.20m
Ancho=2.10m
Altura=2.80m
Vol = (2.80 m) (1.20 m) (2.10 m) = 7.00 m’
q}gﬂ '
:
' DIGESTION
9.50 m
<
Fig. No. 33.- Dimensiones del Digestor Anaerébico de Lodos.
REVISION
a) Volumen diario de lodos a digerir, en m*d = 1.12 m*d
b) Carga SSV, en Kg/d =72.20 Kg/d
c) Carga SST , en Kg/d = 90.20 Kg/d
d) Carga SSF, en Kg/d = (90.20 Kg/d - 72.20 Kg/d) = 18.00 Kg/d
e) Relacién SSV/SST = T220Kg/d =0.80
90.20Kg/d
f) Carga de s6lidos, en Kg/d-m’

9020Kg/d

Carga s6lidos = T 1.60 Kg/d-m> (Segin Anexo A.73 debe de estar
JUum

entre 0.64 - 1.60)

152



DISERC DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTOQ DE $OLIDOS

2 Concentracién de SST/m’, lodo en peso %

(9020Kg /d)(100) _
(127 1 d)(1000)

Concentraciéon =

La bacteria a incluir en el Digestor Anaerébico de Lodos es BI-CHEM 2008
utilizada cominmente para la degradacion de alto contenido de DQO, DBO y

principalmente para la eliminacién de los malos olores generados por el digestor
anaerébico.

La dosificacién de esta bacteria es la siguiente:

Tabla No. 8.- Dosificacién de las bacterias en el Digestor Anaerébico de Lodos.

Dia Kg/d
1- 2 16.00
3. 4 6.50
5- 7 3.50
8- 30 1.25
30- + 1.00

7.4.11. Lechos de Secado
A.-  Bases de disefio
a) Volumen diario de lodos a digerir, en m’/d= 1.14 m*/d
b) Concentracién de SST/m? lodo en peso =8 %

c) Concentracién de SST/m’® lodo digerido en peso % =8 %

d) Volumen de lodos digeridos a secar (m*/d)

3 )
Vol = (114m” / d)(8 Aenpeso)= 1.14 m¥/d
8% digerido

153



g)

h)

DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTOQ DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE $OUDOS

Volumen de lodos digeridos a secar, en m>/afio

Vol. = (1.14 m’*/d) (365 d/afio) = 416.10 m*/afio

Sélidos digeridos, base seca, en Kg/d:

Sélidos dig. = (1.14 m®/d) (0.08) (1000) = 91.20 Kg/d

Sdlidos digeridos, base seca, en Ton/afio:

(9120Kg /d)(365d) _ 33 3 1on/atio

Slidos dig= =0 T

Evaporacién promedio enun dia: = 0.3 cm/d (Variade 0.3 0.5 cm/d)
= 3.0 mm/d

Evaporacién promedio en un afio: (3.0 mm/d) (365 d/afio) = 1095.00 mm/aiio

Criterios y consideraciones de disefio

Carga de solidos de lecho de secado, en Kg/m?-afio = 58 Kg/m’- afio

Varia de 58.00 a 98.00 Kg/m®-afio segiin Anexo A.74 para lodo primario y fango

activado.

Dimensionamiento

Area requerida por carga de sélidos, en m’

(33307/a)(1000) _ oy 10 m?
5800Kg/m* -a

Areareq=

154



b)

d

d)

BISENA BE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA

DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL S8ISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

Area requerida por desecado mediante evaporacién, en m>

3
Arca roq = (416107 /a)(1000)

=380.00 m?
1095.00 mm/ a 00 m

Area requerida que rige el disefio, en m> = 574.10 m?

Dimensiones de la celda propuesta:
Largo = 20.00 m

Ancho = 10.00 m
Profundidad = 0.47 m

Area de la celda = (20.00 m) (10.00 m) = 200.00 m>

Nuamero de celdas requeridas:
2
No. celdas = 2420 __ 287 = 3 celdas
200.00m

g) Numero de baterias: 1 (1 bateria con 3 lechos)

20,00 m

l=l ‘

.

Fig. No. 34.- Dimensiones de los Lecho de Secado

155



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.12 Camara de Contacto de Cloro

Tiempo de contacto de cloro = 30 minutos

3
Q=225£x[ 1 m )[ 6°f]=135m3/min
s 10600 L/\ 1 min.

Vol. itil del tanque = 1.35 m*/min x 30 min. = 40.5 m’

Largo =5.125m

Ancho =3.00 m

Profundidad til = (ﬂ] =265m
5125x 3

BL.=1.15m
Profundidad total = 3.8 m

DOSIS DE CLORO

De acuerdo a Anexo A.75, tenemos

El cloro se utilizara para la evacuacién (desinfeccion) del agua efluente del proceso
de fangos activados; por lo tanto, la dosis varia de 2 - 8 mg/L se utilizara : 8 mg/L = 8

g/m3 para asegurar mejor la eliminacién de bacterias y virus presentes en ¢l efluente.

Cantidad de cloro/d = 8 g/m® x 1944 m>/d = 15552 g/d = 15.55 Kg/d
Capacidad del cilindro = 68 Kg

Duracién del cilindro= — 208 _ _ 44 4
1555Kg/d
Cilindros por mes = 304 = 6.8 cilindros = 7 cilindros /mes
P 44 d / cilindro

156



meﬁooemmemrmnsmonzmu»mesmuzw
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.13 Tuberias

7.4.13.1 Tuberia de Carcamo de Entrada (CE-01) a Desarenador (DES-01).

Gasto (Q) =22.5 L/s = 1350 L/min
Velocidad (V) = 2.84 m/s

Caida de presion = 0.722 bar
Didmetro (D) = 4”

7.4.13.2 Tuberia de lodos, del Clarificador Primario (CP-01) a Espesador de
lodos (EL-01).

Gasto (Q) =4.38 L/s = 202.8 L/min
Velocidad (V) =2.54 m/s

Caida de presion = 1.81 bar
Didmetro (&) =1/2" = 4”

7.4.13.3 Tuberia de Carcamo de Biotorre (CBT-01) a Biotorre (BT-01).

Gasto (Q) =22.5 L/s = 1350 L/min
Velocidad (V) =2.84 m/s

Caida de presién = 0.722 bar
Diametro (&) = 4”

157



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE 30LIDOS

7.4.13.4 Recirculacion de Cércamo de Recirculacion de la Biotorre (CRBT-01) a
Biotorre (BT-01)

Gasto (Q) =45 L/s =2700 L/min
Velocidad (V) = 2.50 m/s

Caida de presién = 0.339 bar
Didmetro (&) = 6”

7.4.13.5 Tuberia de lodos, de Clarifloculador (CF-01) a Espesador de Lodos (EL-
01).

Gasto (Q) =11.50 L/s = 690 L/min
Velocidad (V) = 2.45 m/s

Caida de presién = 0.759 bar
Didmetro (&) =3" = 4”

7.4.13.6 Tuberia de lodos, de Espesador de Lodos (EL-01) a Digestor
Anaerébico de Lodos (DAL-01).

Gasto (Q) =0.07 L/s = 4.20 L/min
Velocidad (V) = 1.25 m/s

Caida de presién = 3.18 bar
Didmetro (J) = 1/4” = 4”

158



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTQ DE SOLIDOS

7.4.13.7 Tuberia de lodos, de Digestor Anaerébico de Lodos (DAL-01) a Lechos
de Secado (LS-01, LS-02, LS-03).

Gasto (Q) =0.013 L/s = 0.80 L/min
Velocidad (V) =0.46 m/s

Caida de presién = 0,726 bar
Didmetro (&) =1/8" = 4”

7.4.13.8 Tuberia de Clarifloculador (CF-01) a Camara de Contacto de Cloro
(CCC-01).

Gasto (Q) = 22.5 L/s = 1350 L/min = 0.015 m’/s
Velocidad (V) = 1.5 m/s
Area de tuberia = 0.015 m’

Dismetro (@) = .| 20%) g 14m=¢6
b4

7.4.13.9 Tuberia de Camara de Contacto de Cloro (CCC-01) a Tanque de Aguas
Tratadas (TAT-01).

Gasto (Q) = 22.5 L/s = 1350 L/min = 0.015 m’/s

Velocidad (V) =1.5m/s
Area de tuberfa = 0.015 m’

Ditmetro (2) = "—«—-M:fﬂj=0.l4m=6”

159



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTC DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJJCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.13.10 Tuberia de clarificado de Espesador de Lodos (EL-01) a Tanque
Aireacién y Contacto de So6lidos (TACS-01),

Gasto (Q) = 0.05 L/s = 3 L/min = 0.00005 m’/s
Velocidad (V) = 1.5 m/s
Area de tuberia = 0.000033 m®

Didmetro () = J (0.000033x4) _ 0.06 m=2"
b4

7.4.14 Bombas

74.141 Bomba BA-01 Y BA-0l1A, de Carcamo de Entrada (CE-01) a
Desarenador (DES-01)

Gasto (Qs)=22.5L/s
Hr = 10 m (considerando pérdidas)

) (st H,) _ (25L/sx10m) _
Hp = - =3
(nx &) (0.85x 76)

S

HPyu=1.35x3.5=5
HPFutm'o= 10

160



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.14.2 Bomba BA-02 Y BA-02A, de Circamo de Biotorre (BT-01) a Biotorre
(BT-01)

Gasto (Qs) =22.5L/s
Hr = 10 m (considerando pérdidas)

) (an Hr] _ (@25L/sx10m) _
HP = - =3
(nxe) (0.85x 76)

S
HPie =1.35x3.5=5
HPruuwo = 10

7.4.14.3 Bomba BA-03 Y BA-03A, de Carcamo de Recirculaciéon de la Biotorre
(CRBT-01) a Biotorre (BT-01)

Gasto (Qg) = 45 Ls
Hr = 10 m (considerando pérdidas)

1P = (st HT] _ (45L/sx10m)

(nxe) (0.85 x 76) =70

HPiy=1.35x7=10
HPFI.IT.m:zo

161



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO BE SOLIDOS

7.4.14.4 Bomba para Lodos BL-01 Y BL-01A, de Clarificador Primario (CP-01)
a Espesador de Lodos (EL-01)

Gasto (Qs) =4.38 L/s
r = 8 m (considerando pérdidas)

. (stH,) _ 3sLisxgm)_ o,

(nxe) (0.85 x 76)

HPine =1.35x0.54 =1

7.4.14.5 Bomba para Lodos BL-02 Y BL-02A, de Clarifloculador (CF-01) a
Espesador de Lodos (EL-01)

Gasto (Qg) =11.50L/s
Hr = 8 m (considerando pérdidas)

_ (st Hr) _ (11.5L/sx8m) =1

- (?] X s) (0.85 x 76) >0

HPx=1.35x1.50=2

162



DISERQ DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LAZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.4.14.6 Bomba para Lodos BL-03 Y BL-03A, de Espesador de Lodos (EL-01)
a Digestor Anaerdbico de Lodos (DAL-01)

Gasto (Qg) = 5.83 m*/dia=0.07 L/s
Hr = 8 m (considerando pérdidas)

(an HT) _ 0o7L/sx8m) _

“re) | ©ssx79) 0

HP:e = 1.35x0.10=0.15 = 0.50

7.4.14.7 Bomba para Lodos BL-04 Y BL-04A, de Digestor Anaerdbico de
Lodos (DAL-01) a Lechos de Secado (LS-01, L5-02, LS-03)

Gasto (Qs) = 1.14 m’/d = 0.013 L/s
Hr = 8 m (considerando pérdidas)

_ (st H,) _ (0013L/sx8m) _

HE (7xe)  (0.85x76)

10

HPine = 1.35x0.10=0.15 = 0.50

163



DISERQ DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA 2
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SIiSTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y couTmogSE SOLIDCS

74.148 Bomba para Lixiviados BLX-01 Y BLX-01A, de Cércamo de
Lixiviados (CLX-01) a Tanque de Aireacién y Contacto de Sélidos
(TACS-01)

Gasto (Qg) =4.38 L/s
Hr = 8 m (considerando pérdidas)

) (st H,) _ (438L/sx8m) _
B (7x &) (0.85 x 76)

0.54

HPpe =1.35x0.54=1

164



DISEND DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SiSTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

7.5.- Narracién del proceso

FASE LIQUIDA.-

El agua residual sanitaria proveniente del drenaje, cae al Carcamo de Bombeo
(CE-01) de la entrada de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales con un Gasto de
45 L/s. El tiempo de retencién dentro de]l C4rcamo de Bombeo CE-01 es de 30 minutos
por lo que las dimensiones de dicho Carcamo CE-01 son: Largo = 5.20 m, Ancho =

5.20 m, Profundidad hidrdulica = 3.00 m, Bordo Libre = 293 m (Ver plano
correspondiente).

Se bombea el agua a través de las Bombas de alimentacion BA-01 y BA-01A (una
en funcionamiento ¥ otra en receso) hacia el canal con rejillas RJ-01, RJ-02, y el Canal
Desarenador DES-01, donde se eliminan las particulas gruesas, las cuales son retiradas
manualmente, cuando el canal respectivo del Desarenador DES-01 requiera
mantenimiento y s¢ utilice ¢l canal adjunto.

Después, el agua residual llega por gravedad al Clarificador Primario CP-01, que
presenta una eliminacién de sdlidos suspendidos totales del 50%, este tanque es de forma
rectangular: de Largo = 9.00 m, de Ancho =2.25 m, de Profundidad hidrulica = 3.00 m,
de Bordo Libre = 0.886 m (Ver plano correspondiente); el tanque cuenta con un sistema
de rastras, las cuales llevan los lodos hasta una tolva donde son depositados. El flujo de
lodos que se extrae es de 4.38 L/s con una velocidad de succién de 0.6 m/s y un tiempo
de purga de 10 minutos. Los lodos son extraidos por las bombas de lodos BL-01 y BL-
01A hasta el Espesador de lodos EL-01 de la planta.

165



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

El efluente del Clarificador Primario CP-01 pasa por gravedad a través de un
canal, de 0.30 m de altura por 0.30 m de ancho, hasta el Circamo de Bombeo de Ia
Biotorre CBT-01 el cual fue disefiado para un gasto de 45 L/s, que es el gasto total
futuro esperado. El tiempo de retencitn en el tanque es de 30 minutos, para lo cual son
suficientes las siguientes dimensiones: Largo = 5.20 m, Ancho = 5.20 m, Profundidad
hidraulica = 3.00 m, Bordo Libre = 1.538 m (Ver plano correspondiente).

Se bombea entonces el agua residual hasta la Biotorre BT-01, a través de las
Bombas de alimentacién BA-01 y BA-01A, conduciendo el agua hasta la parte superior
DE LA Biotorre y aspersandola mediante una tuberia perforada. La Biotorre cuenta con
un medio plastico, para fijar la biomasa. En la Biotorre se tiene una eficiencia de
remocién de la DBO soluble en el efluente del 69%. Las dimensiones de la Biotorre son:
Largo = 8.55 m, Ancho = 8.55 m, Altura de bioempaque = 3.35 m, Altura total = 3.80 m.
El efluente de la Biotorre llega a través de su bajo dren, consistente en un canal de 30 x
30 cm y por gravedad hasta el Cdrcamo de Recirculacién de la Biotorre CRBT-01, el
cual se disefi6 para un gasto total de 90 L/s, 45 L/s de flujo total a futuro, mas la
recirculacion que es de 45 L/s (Qa + 1), lo cual requiere un tanque de: Largo = 7.35 m,
Ancho = 7.35 m, Profundidad hidraulica = 3.00 m, Bordo Libre = 1.21 m (Ver plano
correspondiente). De aqui el agua es bombeada, en un 50% hasta el Tanque de
Aireacion y Contacto de S6lidos TACS-01 y el otro 50% pasa a la recirculacién, en
direccién a la Biotorre BT-01, para mantener en condiciones de desarrollo la biocapa
bacteriana, se utilizan unas Bombas de alimentacién BA-03 y BA-03A que fueron
disefiadas para un Q= 45 L/s en cada una de ellas.

El tiempo de retencién en el Tanque de Aireacién y Contacto de Sélidos
TACS-01 es de 30 minutos, por lo que el tanque tiene las siguientes dimensiones: Largo
=7,30 m, Ancho =3.70 m, Profundidad hidrdulica = 3.00 m, Bordo Libre = 0.50 m, para

166



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

tener un volumen Wtil hidréulico de 41.1 m’. Los requerimientos de oxigeno son los
necesarios para la bioxidacién de la materia orgénica y para la nitrificacién, que en
nuestro caso es de 130 Kg O./d. El flujo de aire necesario considerando el OTE (Oxygen
Transferency Efficiency) es de 95.35 ft*/min, segin célculo. El niimero de difusores que
se han de colocar en el Tanque de Aireaciébn y Contacto de Solidos TACS-01 es de
56, con un di4metro de 7 %, un flujo por difusor de 2 f*/min, la marca elegida seria
DIFFUSED GAS TECHNOLOGY INC., Modelo FBP-775. El soplador para
suministrar el aire en el tanque de aireacién tendrd una capacidad de 111.59 ft*/min, la
potencia en el soplador seria de 6.8 H.P., la marca seria DUROFLOW, Modelo 3004
(30 SERIES), PSIG:8, 3550 R.P.M. La DBO en la entrada al TACS-01 es de 34.3 mg/L.

El Clarifloculador CF-01, recibird el efluente del Tanque de Aireacién y
Contacto de Sé6lidos TACS-01. La tasa de flujo de disefio del Clarifloculador CF-01 es
de 2.0 m'h, para asegurar una concentracién de SST de 10 mg/L en el efluente. El tiempo
de retencién en el tanque es de 2.4 h y las dimensiones del tanque son: Didmetro = 25°
(7.62 m), Profundidad hidraulica = 14’ (4.30 m), Bordo Libre = 0.60 m. La cantidad de
lodos formados en el tanque es de 46.1 Kg/d SST y 36.85 Kg/d SSV de fango activado.
El flujo de lodo recirculado al Tanque de Aireacién y Contacto de Sé6lidos TACS-01
es de 11.25 L/s, y la purga de lodos de la linea de retorno es de 18.5 m’/d. Tanto el lodo
de recirculacion al TACS-01 como el lodo de purga llega por gravedad hasta la Camara
de Contacto de Cloro CCC-01, en la cual habra un tiempo de contacto de cloro gas de
30 minutos para tener un volumen Wtil de 40.5 m’, con las siguientes dimensiones: Largo
=5.125 m, Ancho = 3.00, Profundidad atil = 2.65 m, Bordo Libre =1.15 m. La dosis de
cloro que se emplea en el sistema de cloracién es de 8 mg/L.. Para asegurar mejor la
eliminacién de las bacterias y los virus presentes en el efluente, se utilizan 7 cilindros por
mes, de capacidad total de 68 Kg.

167



DISERO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

Una vez desinfectada el agua llega por gravedad hasta el Tanque de Aguas
Tratadas TAT-01 que tiene un tiempo de retencién de 12 horas y las dimensiones del
tanque son: Largo = 15.00 m, Ancho = 15.00 m, Profundidad hidraulica = 4.60 m, Bordo
Libre = 0.50 m. El agua se utilizara para riego de jardines de ornato urbano y sera el
fraccionamiento el encargado de suministrar e instalar el sistema de riego que se quiera
emplear, as{ como el bombeo desde el Tanque de Aguas Tratadas TAT-01.

FASE SOLIDA.-

Los lodos que entran al Espesador de lodos EL-01, provenientes del
Clarificador Primario CP-01 y del Clarifloculador CF-01, producen una carga de SST
al Espesador de 90.95 Kg/d y un flujo de mezcla de lodos de 5.83 m*/d. El dizmetro del
espesador es de 2.00 m y el 4rea del mismo es de 3.00 m’. El flujo de retorno del
clarificado al TACS-01 es de 4.69 m*/d (0.05 L/s) y el flujo de lodos biolégicos espesos
son bombeados a través de las Bombas de lodos BL-03 y BL-03A al Digestor
Anaerébico de Lodos DAL-01. El clarificado del espesador se envia por gravedad al

TACS-01 en el flujo mencionado anteriormente.

El Digestor Anaerébico de Lodos DAL-01 tiene un tiempo de retencién de 49
dias para un flujo de lodos de 1.14 m’/d, lo cual nos resulta un volumen 1til de 56.00 m’,
mas un compartimiento para el almacenamiento de lodo. Las dimensiones del Digestor
Anaer6bico son: Largo =9.50 m, Ancho =2.10 m, Altura = 2.80 m, Bordo Libre = 0.40
m, el compartimiento para almacenamiento de lodos es de Largo = 1.20 m, Ancho =2.10
m, Altura=3.20 m.

168



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUCO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDOS

El tipo de bacteria a emplear en este Digestor Anaerébico tiene como clave de
identificacién comercial BI-CHEM 2008 AN, la cual es una bacteria ideal para lograr la
degradacién de alto contenido de DQO, DBO y, principaimente, la eliminacién de malos

olores generados por el Digestor Anaerébico. La dosificacién para esta bacteria, con este
flujo es de:

Dia Kg/d
1-2 16.00
3-4 6.50
5-7 3.50
8-30 1.25
30 -+ 1.00

Una vez digeridos los lodos, éstos son enviados a los Lechos de secado LS-01,
LS-02 y LS-03, para su deshidratacion y secado. El volumen de lodos digeridos a secado
por afio es de 416.10 m’. Los solidos digeridos de base seca es de 91.20 Kg/d. Para el
disefio de los Lechos de secado se tomé en cuenta el drea requerida por carga de sélidos
y por evaporacion. Rigié para el disefio el 4rea por carga de sélidos de 574.10 m? por
380.00 m’ por evaporacién. Se obtuvo una bateria con tres lechos de secado, cuyas
dimensiones respectivas son: Largo = 20.00 m, Ancho = 10.00 m, Profundidad de lecho
= (.47 m. Los lodos secos son recogidos y retirados mediante un carrito de carga, el cual
llevara los lodos hasta €l camién que los transportard hasta poderlos aprovechar como
fertilizante.

169



DISENO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA
DEL HUAJUGO, MEDIANTE EL SISTEMA DE FILTRO PERCOLADOR Y CONTACTO DE SOLIDCS

CAPITULO VIII

PLANOS DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

170



PLANO DE
UBICACION

LOCALIZACION DEL MUNICIPIO |

LOCALIZACICN DEL ESTADO EN EL ESTADO DE NUEVO LEON

EN LA REPUBLICA MEXICANA

& VRa i aANTIAG

Y PLANTA DE. TRATAMENTO DE
AGUAS RESIDUALES

UBICACION EN EL MUNICIPIO
DE VILLA DE SANTIAGO



ce-Ol DES-O

MP-O

ESQUEMA DEL PROCESO

CP-0l

DE
ENTRADA

1

MEDIDOR PARSHALL

CF- OI yra

CLARIICADCR PRIMARID

CcCcc-ol

" cBI-O

CARCAMO DE BOMBED
A LA BIOTORRE

o 1™ CRBT-O
— F-0
% mmw%h T e grescony

TAT-Ol

0SS @
B —l e el I Y | PR | E———
) H A SISTEMA
@ ,—) © t} DE RIEOC
|
—-——1§Z CAMARA DE CONTACTO DE CLORD TANGUE [E AOUAS TRATADAS
b CLARIFLOCULADOR
BL-0Z4
55
®
EL-Of na DAL-OI LS-0l, LS-02,L.5-03
CLARFICADG A
I W B =)
—— CLX-O
DISPOSICION DE
- LOCOS BIOLOGICOS
:‘ ,__——} - .
i u Caraoos”
N J o (= }—\'1,‘.’3".3. i U
B - P L - f . . .
& x " DIGESTOR ANAEROBICO DE LODOS LECHOS DE SECADO o
BL-03a

LSS

ESPESADCR DE LODOS

RETORNO (£ LDIVIADOS




ARREGLO GENERAL
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUASRESIDUALES

ESCALA 1150

[= 32t ]

SUBES T
o
}\ e Ei
E e L 1no jam|
\ L1 —+ el
Lpz
N Lo PP &% ase (L
\: crat-o  BAOW = 3

4
§
IE
95

§

T

— TR TN

iES\W
\E imlzi
o orel
N | 65w
£ [ i o LI
AN Mo o
] 2.8 LT Rg:ig
\ 1= I, I 35 Lgl—.l.- 1
e I tme Amsw ¥ e B

new PITL_.)

4
¥ |F
]

|

1

1
1w L] ) o —
m i :m: &{'. |||f_:_—_—_—:_-.-—:_—_= == :::ili'_ {r——:—?—: _—= -“—— — —————.-_—_T_|I-i‘_—_—__—:.-_-:='— _— —ﬁﬁ]”
‘ p—— kL 1 o (0 g01 I Pt “ " l,l [l I
w2 n;:.u Lpe ” iruwol H 1 “ I "
53 000 2 L 4000 . ‘
— ‘ ” [l I cor-or Ler-02 | LsrF-os
{ .l i | 15 = n H
g . I i i I II
e o I N
g TEOe T 1
anEA g | Il
] |2 4 ﬁ J H | ! |
o - TR = + Ii} l} “ H
I 1
R SR
. R N N N S — + -——




CARCAMO DE ENTRADA
(CE-Ol

"FF cdue
CARCAMO f-
DE ENTRADA |
. L
CE-Q1 I [ L. m.lw
’ Tz ‘4 — e
...:-‘- Y. } o %l’) AL PESARERAIEY ! 4 _- 1 :‘;nu!
8a- 04 . H
i
-t MILI L3
N R | a2
!- = ll - BA-Of
ad -|-I. agonsr BaOd
]
< k = R

SECCION B'-B'
CARCAMO DE ENTRADA
CE-QI

BOMBAS DE ALIMENTACION
B8A-Of Y BA-QIA

it
&

1]

F. 223 Fa86
B wezd 3400 WCDELD- CrSZTLT
i pen 200 HE: 1O
} R Vi REMr 1450
w77 weNQ MOTOR= 53KW
— N2200 X105 PESD APROKs 1D0KD
Pra50 Yl
Y 0. 381
xi
n o =i‘:=i+
“hed b
SECCION A'-A'

CARCAMO DE EKTRADA
CE-O!



tot

DESARENADOR Y MEDIDOR PARSHALL

ﬁ—m

. 418 o

O EATL BT

—aias mauasg /4. —_— i: ——aox _ 4 rce r
. i , ‘>:<l § e taeey .
L - t o E ; §
J—!A = 3 418 TT R T H
= { == \ LL_ R = L“—)":’:‘. - T

DES-O1 MP-Ot

ESCALA 130 ESCALA 1150

[
J i

[ . g

Fa3cd [N

PLANTA Y SECCION TRANSVERSAL
MEDIDOR PARSHALL

ESCALA L0

ESCALA KO DETALLE PE APOYO

o DE REJILLA IRVING +
’_m-l- -

- .

A
09

[

=)
1

- - - -—I::’#_...

L= 1.

H ow bk ow = o= ESCALA k3
VISTA FRONTAL VISTA LATERAL i SECCION B-B
ESCALA 1:00 ESCALA D ESCALA KO
E “wl"-m‘mmm Lo 3 ] m”'
O T CEOALTS Fuy i Syt
- O™ M APARETS 1 OIHM-:_.

". il “m:.‘:.“m gm-_-m‘m-mlm

———————— = "] § EELmATATY v b

1 1 “‘{"“‘" ATALLE T MLETASCIAS OrsermcTnSD N ke B 30 o . M PRCTION

! : k¥ - B SAPAOm A e ARSSLE WTRITARS £ CL S0 1 Tort past

T {11 LYl ‘lmmm“mwl

t oM B LA ‘I ‘_"—'i"_ .. Patar A ﬁ,— 100 BORKC B8 oK RN RARARTIZAR Vmeerd OVLITICAR B SROAN Samhd

l anta B A s I 1 I l:""“"' - — — z

| } H

| I

| l e

[ | 1 " .

™ L =0 Lo |
T

SECCION A-A



P

CLARIFICADOR PRIMARIO (CP-OI)

CLARIFICADOR PRIMARIO CP-0Oi

CARCAMO DE BIOTORRE (CBT-01)

BOMBAS DE ALIMENTACION

BA-O2 ¥ BA-02A

|_ AR BER MVELEE

[ =

povn
I T N T (N I Y

n
)

| e L L L L L

Rt
125

SECCION B-B
ESCALA bSO

]

1’@: ARt
I I W LT .
A L 3
J— = —
Il
Py
CE— '
—
ESCALA 1150
S l Qrvoa s 3
e M BT SN o
— . i o = At
—_— 3 d
3 H_— b G
: — ] o
b
3 04
‘fZ__k — s .
We N
TV MA M LY . 0
R | SECCION A-A 110 A
1L ] ESCALA | 50 . L) d-,d
= P . [E_n_n_n_ﬂ
DETALLE DE TOLVA PARA LODOE »s o -
CANAL EFLUENTE DE
-0l
VERTEDORES
w | Nl
. v '
ESCALA k2

+—

tom s
+1
CARCANG DE SIOTORRE
- TARGUE DE NREACION T
caT-0l CONTACTO OE A0LI00S
TACS-QI
bomoo |
Joes
: D
il
stoToRaE BT-0! <] 20
PLANTA CARCAMO DE BIOTORRE
ESCALA b3
wece BT-01 .
CBT-01 caT-t gomn_ ;
[] [
4 LY.y
! -
L . TACS-0I
’ ;
H
] . |
i — it __ T _!
ge-cz |If r By
g1 I il | -
] 4 & 3°
- i b h e - [l
- LU ¥ § Rl
+ = h R $ECCION D=0
ESCALA |+ 50
SECCION G-C
ESCALA 1130




BIOTORRE BT-Ol

ELEVAOION DEL DREN DE LA HOTORRE

ien o
v o arove

1 1.1
| |

]
1

ELEVAGION A-A

LADO DE BOTORRE PARA

. [UNICE LADO ABERTO PEL. DRER)

— - ———re A . ———————

CERRADD

BLEWCICA B-
LADO DE BIOTORRE

oo

_m _ NME .|.m '
1
E
- [
1 . i
. | EEEELHEEEE
H
a m..- £ .ﬂ
¥} — — & &
i ..
-] i
n.uu n, ?
w —rvm} ET IAII.E £
— b
"
P M :
M. w-m i
\_’l.l.. - !.-M.r sl + w'ﬂun.._ L e
ﬂ 2 [l ey D G AU I L_.._r‘_,...._. Py N ) O | ol 1] _n
i e o s 1,. -m
IS N 92\ A IR
 HLH L bl
[ N O N PR N L bl
g N N N i N Vil
) % ERE
[ A R A S 1T
4 €1 /8] 8 /NE /N 182N E
| - |ulL1
mum H _m 1%
T A g
°F 1] r
e
| NN
1 _h ~ e e =@ i
] l.|l| \/ \f \\hf \L -] ,Imm__u
om0 I T T ‘_n._.-\LT

Yt
EICALA 150

pE: HOEMPAQUE )
nso

PLANTA MOTORRE BT-O|

LACOMORD

CRBT-0l

ODEK

COMRUBADAS

PE LARGO £ 2'DE AUTURA}

DE FYC

HOJAS EINTETICAS

[MCDULDS DE &' DL ARCHO s 4

NOMKOS A BASE OE

)

11

i |v.

1l

] 1

o A

‘:L-h*:;-'d—‘w

A

i

]

1

ESCALA - 180

:I;

(77

T LU L

Lo
4l i ] {
TTTT d;._ T ..v
BeX2 SR
B oy
L p /m/\”u :
2 AN
IS I . -
m.. - | h Mm
T ) |I.|.||||I|Iln m mm
Jﬁ — 1 Bl
L JEsy. y
| lnansnt

i br

Ay RPN ey PN P

ANy

i

vt Pk wrt



CARCAMO DE ReCIRCULACION DE LA BIOTORRE
CRBT-0I

TANQUE DE AIREACION Y CONTACTO e SULILUS

FLANTA DE TARQUE DE AMEACION ¥
CORTACTD DE BOLIDOS

TACS-DH ece-ol
L]
ey
o o e e g ! —% .
- by |
=il HR e
i ek
I
—
| saL-ol
T8 I CRET-0) ﬂ’-]‘
AR K
a1 ! e f[;
3 .
¢I|
e £ 8 L
A AT 1_
Jum -t
m FM_.'.
T 1 T H
[~
[} u-\n_r‘l'.
PLANTA DE CARCAMO BE RE
D LA BMOTORRE (CRET-01})
ESCALA k8O
L7
}
|||l|||_|||'}'||111||||°r _l'- g +
T T T T T L LT T T T T 1T T T T 1T ESCALERA DE ACCESO A MOTORRE 8T-0I
T T T T T 1T LT 1T 1T I 1T T 1T T 1T 1T T T1TT1°1 ESCALA k80
—I—ITIIIII]IIIIIIIIIIII Fllllllllljlllllll
| N N N N e T | | I N I D B A D B B i-!ﬂl— DE ALIMENTACION
—~ — 8A-03 Y BA-0M
—=— [ — L—-ﬁ_T':.__._
o ' ™es-ol
vl CRIT-04 |
Vr Sed oF
l ———————
T | pe—
= I ®
[ . S— ]
= i ga-08
BA-0M
-
L 2
- [ }
= MIFCA:  BARNES BARMESA
socion [-L
ESCALA |18

A 16.54* (422 EEmm)
B 0827 (2958 wend



e i L — .
JEn= 1 i
e i
] J, m |
ot bamaint; 1 .-
= il Pl “ 1) -
3 __\__m_____ _mm _ L
M H: ,
0 Jf . ;\. W0t ﬂE R
g LA Byt
@] K3 : b @ mm
~ m 01y 3 W 23
E [ H _M_ m o H I
S T b g
m wa + EE==s=====u) m
& 14 - .
M | i +H
mm | t. mmi; +#z$r WM % m
i . A ﬁm m g A
A LT “m i - _HH_M.HHHHHHHJTm H m ¥ .._ﬂw_-x. T
.u“|m” m.n_an_HnMnnﬂw.!. o % | ng |..||Tl%m ) #m w ]
ﬁ..?. g B _ m.mET
L m M_h |||||||||| g |
5,
et i — kL § 1
S = h
_ 5 _ . z
A | f=rt || 3 _ mw mmw
& mil I, Tt
1 == e ) S, te
l 3
N ml Hlll.ll1|||||.lrjr
W i m : MW _ i
= ml
f ; ; g
/ i TR o
AP i3 g !
il : e
.. .wm.
T :

e
OETALLE &
ESCALA &0

._||!.|“_..+ |||||| .